

KẾ HOẠCH

Tập huấn hướng dẫn biên soạn câu hỏi theo cấu trúc đề thi Kì thi Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027

Căn cứ Công văn số 687/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 208/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 05/11/2025 của Sở GDĐT về việc thông báo cấu trúc các môn thi Kì thi Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 548/KH-SGDĐT ngày 10/02/2026 của Sở GDĐT về việc tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề và các mô đun Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 dành cho cán bộ quản lý và giáo viên trung học năm 2026.

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn biên soạn câu hỏi theo cấu trúc đề thi Kì thi Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 dành cho các môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên về viết câu hỏi theo cấu trúc đề thi Kì thi Tuyển sinh lớp 10 THPT.
- Việc tập huấn đảm bảo đúng mục đích, nội dung, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Những vấn đề cơ bản về hình thức, phương pháp, kỹ thuật, công cụ thường sử dụng trong viết câu hỏi đề thi môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh nhằm phát huy năng lực, phẩm chất của học sinh, đáp ứng yêu cầu, mục tiêu của Chương trình GDPT và Kì thi Tuyển sinh lớp 10 THPT.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm

- Tổ chức theo 04 cụm trường của các môn học Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh;
- Thời gian tổ chức: 01 buổi/cụm/môn;
- Danh sách chia cụm, thời gian và địa điểm cụ thể: đính kèm.

3. Thành phần

Trường THCS, trường trực thuộc có cấp THCS: mỗi đơn vị cử 02 giáo viên đang dạy lớp 9/môn học (trong đó có Tổ trưởng hoặc nhóm trưởng) của các môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.

4. Yêu cầu

Khi đi tập huấn, giáo viên mang theo Chương trình GDPT tổng thể của môn học, sách giáo khoa và máy tính xách tay.

5. Kinh phí

- Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục năm 2026;

- Kinh phí đi lại, công tác phí, ăn nghỉ của giáo viên đi tập huấn do đơn vị cử người chi trả theo quy định tài chính hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn và tổ chức các lớp tập huấn theo từng bộ môn;

- Thành lập Ban Tổ chức các lớp tập huấn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên;

- Mời đội ngũ báo cáo viên, chuẩn bị nội dung, cách thức tổ chức tập huấn;

- Chuẩn bị tài liệu, văn phòng phẩm, ... cho lớp tập huấn;

- Làm việc cụ thể với trường được đặt địa điểm tập huấn theo từng môn để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất cho lớp tập huấn.

2. Các đơn vị, trường học

- Thông báo kế hoạch đến các tổ chuyên môn, tạo điều kiện để giáo viên tham gia lớp tập huấn đúng thành phần, thời gian, địa điểm. Sau khi tập huấn, các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn lại cho tất cả giáo viên của đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Cử giáo viên tham gia tập huấn từng môn theo đúng thành phần và nhập danh sách theo đường link: <https://tinyurl.com/4pnuhvxw> trước ngày 01/3/2026;

- Các đơn vị, trường học được Sở GDĐT chọn làm địa điểm tập huấn hỗ trợ chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để lớp tập huấn diễn ra theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn hướng dẫn biên soạn câu hỏi theo cấu trúc đề thi Kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Nhận được Kế hoạch này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thông báo kịp thời đến tổ chuyên môn và giáo viên, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia tập huấn đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở
- UBND các xã, phường;
- Trưởng phòng Sở;
- Lưu: VT, GDTrH&HSSV.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

**THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN BIÊN SOẠN CÂU HỎI THEO CẤU TRÚC
ĐỀ THI KÌ THI TUYỂN SINH LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2026 - 2027**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /02/2026 của Sở GDĐT)

Cụm	Trường THCS, trường trực thuộc có cấp THCS (kể cả các trường tư thục) thuộc các xã/phường:	Môn	Thời gian	Địa điểm tập huấn
1	Hải Châu, Hòa Cường, Thanh Khê, An Khê, An Hải, Sơn Trà, Ngũ Hành Sơn, Hòa Khánh, Liên Chiểu, Hải Vân, Cẩm Lệ, Hòa Xuân, Hòa Vang, Hòa Tiến, Bà Nà.	Toán	Từ 08 giờ 00, Ngày 04/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
		Ngữ văn	Từ 13 giờ 30, ngày 05/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
		Tiếng Anh	Từ 08 giờ 00, Ngày 03/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
2	Điện Bàn, Điện Bàn Đông, An Thắng, Điện Bàn Bắc, Hội An, Hội An Đông, Hội An Tây, Gò Nổi, Thu Bồn, Điện Bàn Tây, Tân Hiệp, Đại Lộc, Hà Nha, Thượng Đức, Vu Gia, Phú Thuận, Thanh Mỹ, Bến Giằng, Nam Giang, Đắc Pring, La Dêê, La Êê.	Toán	Từ 08 giờ 00, ngày 05/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
		Ngữ văn	Từ 08 giờ 00, ngày 06/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
		Tiếng Anh	Từ 13 giờ 30, ngày 03/3/2026	Trường THPT Phan Châu Trinh, số 167 Lê Lợi, phường Hải Châu
3	Tam Kỳ, Quảng Phú, Hương Trà, Bàn Thạch, Núi Thành, Tam Mỹ, Tam Anh, Đức Phú, Tam Xuân, Tam Hải, Tây Hồ, Chiên Đàn, Phú Ninh, Lãnh Ngọc, Tiên Phước, Thạnh Bình, Sơn Cẩm Hà, Trà Liên, Trà Giáp, Trà Tân, Trà Đốc, Trà My.	Toán	Từ 08 giờ 00, ngày 05/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch
		Ngữ văn	Từ 08 giờ 00, ngày 04/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch
		Tiếng Anh	Từ 08 giờ 00, ngày 06/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch

4	Nam Trà My, Trà Tập, Trà Vân, Trà Linh, Trà Leng, Thăng Bình, Thăng An, Thăng Trường, Thăng Điện, Thăng Phú, Đồng Dương, Quế Sơn Trung, Quế Sơn, Xuân Phú, Nông Sơn, Quế Phước, Duy Nghĩa, Nam Phước, Duy Xuyên.	Toán	Từ 13 giờ 30, ngày 05/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch
		Ngữ văn	Từ 13 giờ 30, ngày 04/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch
		Tiếng Anh	Từ 13 giờ 30, ngày 06/3/2026	Trường THPT chuyên Nguyễn Bình Khiêm, số 02 Trần Đại Nghĩa, phường Bàn Thạch

Danh sách gồm 04 cụm, mỗi cụm tập huấn 03 môn học./.

khanhnd5-25/02/2026 17:08:01-khanhnd5-khanhnd5